ĐOÀN KIỂM TOÁN (1)...

TỔ KIỂM TOÁN TẠI (2)…

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…, ngày… tháng… năm…

TỜ TRÌNH
Về việc kiểm tra, đối chiếu với bên thứ ba
Kính gửi: - Trưởng đoàn kiểm toán (1) ...

- Kiểm toán trưởng KTNN chuyên ngành (KV)....

Thực hiện Quyết định số ...../QĐ-KTNN ngày …/…./… của Tổng KTNN về việc kiểm toán ……;
Căn cứ Kế hoạch kiểm toán của Đoàn kiểm toán …….đã được Tổng KTNN phê duyệt ngày...; Kế hoạch kiểm toán chi tiết của Tổ kiểm toán tại(2)……. đã được Trưởng đoàn phê duyệt ngày….;
Tổ kiểm toán báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo Trưởng đoàn kiểm toán, Kiểm toán trưởng KTNN chuyên ngành (KV)... kế hoạch kiểm tra, đối chiếu như sau: Nêu rõ tên đơn vị đối chiếu; Lý do lựa chọn; đối tượng (trường hợp kiểm tra hiện trường, thuê kiểm định chất lượng), nội dung, phạm vi kiểm tra, đối chiếu; Kiểm toán viên thực hiện; thời gian, địa điểm thực hiện kiểm tra, đối chiếu (Có thể đưa ra phụ lục như mẫu theo Phụ lục số 01/HSKT-KTNN kèm theo) (3).
Kính trình Trưởng đoàn kiểm toán, Kiểm toán trưởng KTNN chuyên ngành (KV)... xem xét và cho ý kiến chỉ đạo./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu hồ sơ KTCT.
	TỔ TRƯỞNG TỔ KIỂM TOÁN
(Ký, ghi rõ họ tên và số hiệu thẻ KTVNN)

PHÊ DUYỆT CỦA TRƯỞNG ĐOÀN KTNN
......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
(Ký, ghi rõ họ tên)

Ý KIẾN CỦA KIỂM TOÁN TRƯỞNG

(Kiểm toán trưởng cho ý kiến phê duyệt trực tiếp hoặc ban hành Thông báo)

......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

(Ký, ghi rõ họ tên)

	ĐOÀN KIỂM TOÁN TẠI.....

TỔ KIỂM TOÁN TẠI...........................

DANH MỤC ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA, ĐỐI CHIẾU

	TT
	TÊN ĐƠN VỊ  CHỌN KIỂM TRA, ĐỐI CHIẾU
	LÝ DO KIỂM TRA, ĐỐI CHIẾU
	ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA, ĐỐI CHIẾU
	PHẠM VI KIỂM TRA, ĐỐI CHIẾU
	KTV THỰC HIỆN
	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN
	GHI CHÚ

MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG, NGUYÊN TẮC LẬP, PHƯƠNG PHÁP GHI CHÉP
1. Mục đích

Tờ trình về việc kiểm tra, đối chiếu với bên thứ ba dùng để sử dụng cho Tổ kiểm toán khi có yêu cầu phải đối chiếu với bên thứ 3 (trong kiểm toán thu ngân sách; kiểm toán quản lý, sử dụng vốn đầu tư; …) nhưng không thể xác định các đơn vị được đối chiếu khi lập kế hoạch kiểm toán chi tiết do chưa đủ thông tin. Riêng đối chiếu thuế với người nộp thuế khi kiểm toán tổng hợp tại cơ quan thuế và cơ quan hải quan thực hiện theo hướng dẫn của KTNN (không áp dụng mẫu này).

2. Quản lý

Tờ trình về việc kiểm tra, đối chiếu với bên thứ ba được quản lý trong hồ sơ kiểm toán theo quy định về danh mục hồ sơ kiểm toán; chế độ nộp lưu, bảo quản, khai thác và huỷ hồ sơ kiểm toán của Kiểm toán Nhà nước.
3. Nguyên tắc lập, ghi chép

- Trong quá trình kiểm toán, khi có yêu cầu đối chiếu với bên thứ 3 (trong kiểm toán thu ngân sách; kiểm toán quản lý, sử dụng vốn đầu tư; …) Tổ trưởng Tổ kiểm toán lập Tờ trình (theo mẫu) xin ý kiến Trưởng đoàn kiểm toán, để trình Kiểm toán trưởng quyết định. Tờ trình phải nêu rõ: tên đơn vị; Lý do lựa chọn; đối tượng (trường hợp kiểm tra hiện trường, thuê kiểm định chất lượng), nội dung, phạm vi kiểm tra, đối chiếu; Kiểm toán viên thực hiện; thời gian, địa điểm thực hiện kiểm tra, đối chiếu (Có thể đưa ra phụ lục như mẫu kèm theo). Trên cơ sở Tờ trình của Tổ trưởng Tổ kiểm toán,Trưởng đoàn kiểm toán nêu rõ ý kiến và  trình Thủ trưởng đơn vị chủ trì cuộc kiểm toán quyết định và chịu trách nhiệm trước Tổng KTNN.
- Kiểm toán trưởng có thể phê duyệt trực tiếp trên Tờ trình hoặc ban hành Thông báo ý kiến của Kiểm toán trưởng về việc kiểm tra đối chiếu.

- Tổ trưởng Tổ kiểm toán chỉ được thực hiện sau khi được Kiểm toán trưởng phê duyệt và phải thực hiện theo đúng ý kiến phê duyệt của Kiểm toán trưởng.

4. Phư​ơng pháp ghi chép
-(1): Ghi rõ Đoàn kiểm toán như trong Quyết định kiểm toán.
-(2) : Ghi rõ tên đơn vị được kiểm toán.
-(3): Ghi tên đơn vị đề nghị được kiểm tra, đối chiếu; những căn cứ lựa chọn kiểm tra, đối chiếu; Nêu rõ mục tiêu, nội dung, phạm vi kiểm tra, đối chiếu tại từng đơn vị lựa chọn kiểm tra, đối chiếu; đối tượng (trường hợp kiểm tra hiện trường, thuê kiểm định chất lượng); Phân công kiểm toán viên thực hiện kiểm tra, đối chiếu tại từng đơn vị, cụ thể thời gian thực hiện, địa điểm thực hiện.
Mẫu số 03/HSKT- KTNN

Phụ lục số 01/HSKT-KTNN

438